
DE URM~RIT AST~ZI

n Titlurile Oltchim Råmnicu
Vålcea (OLT), care au sc`zut
ieri cu 15%, pe fondul
marc`rilor de profit ale
investitorilor, dup` o cre[tere
de 85% s`pt`måna trecut`.

n Alro Slatina (ALR) a anun]at
ieri c` va pl`ti dividendele
c`tre ac]ionari pån` la data de
22 iulie prin mandat po[tal
sau transfer bancar. Ac]iunile
au crescut ieri cu 2,3%.

n Titlurile Electromagnetica
(ELMA), dup` ce SIF Oltenia a
mai cump`rat ieri un pachet
semnificativ de ac]iuni. Cota]ia
a sc`zut \ns` cu 1,05%.

n Ac]iunile Broker Cluj (BRK),
care a anun]at ieri demararea
programului de r`scump`rare
a maximum 2% din ac]iunile
proprii \n vederea distribuirii
c`tre salaria]i [i manageri.
Titlurile BRK au pierdut ieri
1,5%.

a pierdut din capitalizare Oltchim
\n [edin]a de ieri, valoarea
companiei sc`zånd la 81 mil. euro.

14 mil. euro 1,2 %
din ac]iunile Amonil Slobozia (AMO)
au fost tranzac]ionate ieri pe Burs`
pentru 238.000 de lei. 
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Portofoliile ZF prezint` trei variante de investi]ii \n
ac]iuni listate la Bursa de Valori Bucure[ti cu
grade diferite de risc, cu scopul de a ob]ine
performan]e superioare indicilor pie]ei. Acestea

vor fi ajustate periodic \n func]ie de evolu]ia
pie]ei.  Ac]iunile au fost repartizate \n

cele trei portofolii \n func]ie de
domeniul de activitate,

evolu]ia anterioar` [i
situa]ia

financiar`. Portofoliile prezentate mai sus au
doar un rol educativ [i nu reprezint` o
recomandare de investi]ii. |n func]ie de apetitul
pentru risc, investitorii trebuie s` ia \n
considerare [i alte variante de plasamente, non-
bursiere. Calculul portofoliilor a \nceput la 
1 ianuarie 2009 cu valoarea 1.000 pentru
fiecare, valorile la zi din tabelele de
mai sus fiind pentru data de
ieri. 
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INDICI BVB

Varia]ie          \n 2011          ieri
BET                  3,7%        -0,40%
BET-FI               0,9%        -1,26%
BET-NG            2,6%        -0,21%
ROTX                3,1%        -0,31%
BET-C               5,3%        -0,24%
BET-XT            7,1%        -0,83%

CONSERVATOR
                      \n 2011                ieri
Varia]ie           8,64%              1,80%
                    Pre] \nchidere    Pondere
SNP                 0,3982            16,9%
TGN             252,0000            11,2%
BRD               14,2000            15,2%
ATB                 0,4950            11,0%
RMAH             0,2110              6,4%
BRM                0,7100              7,0%
COTE             42,0000              9,2%
UARG              2,2700              8,9%
WRO           178,5000              6,9%
GRE             180,0000              7,3%
VALOARE LA ZI      1793,70

MODERAT
                      \n 2011                ieri
Varia]ie           8,14%             -0,83%
                    Pre] \nchidere    Pondere
EBS              140,6000              9,5%
TEL                22,8500            13,3%
TLV                  1,1560            11,4%
SIF2                 1,2800              9,0%
SIF4                 0,7070              9,6%
ALR                 3,8400              9,5%
BIO                  0,2068              6,4%
VNC                 0,0725              6,7%
PTR                  0,3200              4,8%
ARAX              0,1572              7,2%
IPRU                1,3600              7,6%
ELMA              0,3206              5,0%
VALOARE LA ZI      2040,71

AGRESIV
                      \n 2011                ieri
Varia]ie           -4,4%             -0,48%
                    Pre] \nchidere    Pondere
FP                    0,4850            14,1%
SIF1                 1,0250              8,7%
SIF3                 0,5305              8,4%
SIF5                 1,3750              8,4%
BRK                 0,2590            11,4%
BVB               41,3000            10,0%
IMP                 0,3800              5,1%
CMP                0,5940              8,1%
ART                 1,8210              7,3%
DAFR               0,1125              7,6%
COFI                0,1250              5,3%
RTRA               0,5000              5,6%
VALOARE LA ZI      1779,38

Fonduri mutuale                                                                                                                                30 mai 2011

Fond                                                                       Administrator                                    Valoare la zi                       Varia]ie                       Varia]ie                 Varia]ie               Varia]ie                           Num`r                        Activ net
                                                                                                                                                (lei)                      ultima s`pt`mån`            ultima lun`            anul curent          anul trecut                    de investitori                    (mil. lei)
Fonduri monetare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

BCR Monetar Erste Asset Management 14,5365 0,13% 0,55% 2,84% 8,92% 65878 1499,09
Raiffeisen Ron Plus Raiffeisen Asset Management 134,1706 0,12% 0,60% 2,95% 9,10% 30506 1407,32
OTP ComodisRO OTP Asset Management 13,4500 0,13% 0,53% 2,55% 8,04% 2504 129,04
Simfonia 1 BRD Asset Management 30,9000 0,13% 0,52% 2,56% 7,61% 14552 406,96
iFond Monetar Intercapital Investment Management 5,3064 0,08% 0,37% 1,89% n.a. 29 0,43
Certinvest Monetar Certinvest 69,4200 0,13% 0,56% 2,84% 9,51% 628 7,01
Fortuna Gold Target Asset Management 18,4500 0,11% 0,44% 1,93% 5,66% 1667 0,59

Fonduri de obligatiuni si instrumente cu venit fix

BCR Obligatiuni Erste Asset Management 14,6762 0,12% 0,75% 3,33% 9,29% 33819 984,30
BRD Obligatiuni (Concerto) BRD Asset Management 129,2200 0,12% 0,50% 2,34% 4,48% 485 17,05
BT Obligatiuni BT Asset Management 13,5600 0,15% 0,52% 2,88% 8,66% 4789 137,71
Stabilo Pioneer Asset Management 9,9138 0,10% 0,43% 2,07% 7,09% 1074 17,57
Certinvest Obligatiuni Certinvest 22,1300 0,14% 0,59% 2,98% 9,64% 406 13,35
Vanguard Protector Vanguard Asset Manag. 29,9815 0,06% 0,26% 1,36% 4,24% 539 1,64

Fonduri diversificate

Certinvest Prudent Certinvest 10,1700 -0,59% -1,83% 2,62% 3,23% 8333 4,85
Certinvest Dinamic Certinvest 4,6554 n.a. n.a. n.a. -2,07% 1515 10,29
Fortuna Classic Target Asset Management 6,5900 0,15% -2,08% 1,70% -3,14% 22796 6,84
Carpatica Global Carpatica Asset Management 13,2459 -0,24% -0,65% 2,72% 13,19% 304 50,51
Carpatica Stock Carpatica Asset Management 14,6393 -1,02% -4,90% 2,76% 14,61% 307 13,51
Zepter Actiuni Zepter 9,6789 -1,53% -4,26% -1,34% -4,81% 16 8,82
Zepter Mixt Zepter 10,2893 -0,38% -1,16% 2,51% -1,33% 16 5,62
Zepter Obligatiuni Zepter 10,4423 -0,00% -0,80% -1,11% 2,89% 14 3,79
Diverso Europa Regional BRD Asset Management 125,3600 -0,85% -2,41% 4,51% 6,45% 257 24,01
Raiffeisen Benefit Raiffeisen Asset Management 117,5386 -0,30% -1,61% 1,83% 9,25% 416 23,59
Star Focus Star Asset Management 5,0782 -0,11% -0,90% 3,54% 5,40% 66 4,48
Napoca Globinvest 0,3610 -0,25% -3,01% 6,30% 8,26% 1327 11,46
Omnitrust SIRA 2,8980 -1,39% -0,87% -3,99% 9,71% 424 2,14
Star Next Star Asset Management 4,1840 0,92% 0,06% 8,83% 3,73% 101 5,54
KD Optimus KD Investments 10,1281 -0,55% -3,13% 2,06% 9,72% 17 0,92
Transilvania Globinvest 30,7430 -0,86% -3,29% 3,71% 7,09% 770 24,21
BCR Dinamic Erste Asset Management 21,7329 -0,87% -2,79% 7,29% 5,28% 2551 33,51
BT Clasic BT Asset Management 15,6300 -0,32% -1,39% 2,69% 7,03% 704 39,24
Oportunitati Nationale Vanguard Asset Manag. 26,1930 0,01% -0,14% -2,18% -3,13% 482 0,89
Integro Pioneer Asset Management 3,7518 -0,85% -3,32% 3,94% 2,55% 11299 15,36
OTP BalansisRO OTP Asset Management 11,0300 0,00% 0,00% 9,86% 7,61% 89 2,91

Fonduri de actiuni

BT Maxim BT Asset Management 7,7400 -1,28% -5,49% 5,45% 1,10% 2155 63,78
KD Maximus KD Investments 14,5531 1,47% -3,05% 2,22% 14,84% 793 41,13
BT Index Romania ROTX BT Asset Management 7,6100 -1,68% -4,88% 4,39% 10,62% 449 23,53
Raiffeisen Prosper Raiffeisen Asset Management 91,3163 -1,04% -4,24% -5,55% 12,47% 1081 34,98
Raiffeisen Romania Actiuni Raiffeisen Asset Management 32,9534 -1,84% -5,78% 2,68% -0,16% 502 16,90
Certinvest BET-FI Index Certinvest 107,2700 -1,91% -8,71% 6,05% n.a. 11 0,75
Certinvest XT Index Certinvest 91,5100 -2,41% -5,79% 8,01% n.a. 18 1,14
Certinvest BET Index Certinvest 106,4400 -3,25% -6,06% 3,88% n.a. 9 0,70
BRD Index Europa Regional BRD Asset Management 109,5566 -0,99% -3,82% 5,52% n.a. 6 2,49
Actiuni Europa Regional BRD Asset Management 125,9600 -1,59% -3,84% 4,72% 9,94% 131 15,40
Omninvest SIRA 4,5796 -0,22% -2,77% -6,53% 18,32% 3985 2,27
Active Dinamic Swiss Capital Asset Management 11,4712 -0,96% -4,88% -0,36% -5,12% 2012 12,83
BCR Expert Erste Asset Management 67,8143 -0,99% -4,36% 11,37% 3,89% 821 14,94
OTP AvantisRO OTP Asset Management 7,0100 -1,27% -3,84% 6,86% 3,63% 249 10,00
iFond Actiuni Intercapital Investment Management 4,0551 -2,48% -5,72% 2,23% n.a. 11 0,49
BT Index Austria ATX BT Asset Management 10,0700 0,00% -2,99% -3,82% n.a. 88 2,24

Alte fonduri

Raiffeisen Confort Seria 2 Raiffeisen Asset Management 104,5784 -0,21% -1,16% -0,50% n.a. 719 35,23
Raiffeisen Confort Raiffeisen Asset Management 123,6889 0,02% -0,22% 1,53% 11,22% 713 20,15
BCR Europa Avansat Erste Asset Management 11464,8464 -0,74% -2,26% 3,54% 2,79% 6 9,56
BRD Euro Fond BRD Asset Management 107,1648 0,08% 0,33% 2,20% n.a. 1363 64,47
Raiffeisen Euro Plus Raiffeisen Asset Management 106,5285 0,08% 0,33% 1,59% n.a. 8955 224,20
OTP Euro Bond OTP Asset Management 10,2243 0,13% 0,50% 1,73% n.a. 546 5,74
Raiffeisen Dolar Plus Raiffeisen Asset Management 1019,0200 0,08% 0,26% 1,24% n.a. 530 27,60

Not`: Datele din aceast` sec]iune sunt furnizate de societ`]ile de administrare a investi]iilor (SAI) care administreaz` fondurile mutuale. Ziarul Financiar depune toate eforturile pentru a verifica acurate]ea datelor [i corectarea
eventualelor erori. Ziarul Financiar nu va putea fi tras la r`spundere pentru eventuale erori sau omisiuni care ar putea ap`rea \n datele publicate \n aceast` sec]iune. Deciziile de investi]ii \n fondurile mutuale trebuie s` se bazeze
pe informa]iile primare furnizate direct de societ`]ile de administrare.

SURSA: www.zf.ro/fonduri-mutuale/
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Nivelul mediu al ratelor dobån zilor pe pia]a interbancar` 
30 mai 2011 la ora 11.00

Termene                                                  ROBID                                                    ROBOR

ON                                                             4,3                                                        4,8
TM                                                           4,31                                                      4,81
1W                                                          4,35                                                      4,85
1M                                                             4,4                                                        4,9
3M                                                           4,93                                                      5,43
6M                                                           5,65                                                        6,4
9M                                                           5,88                                                      6,63
12M                                                        5,96                                                      6,71

Volumul tranzac]iilor pe pia]a monetar` interbancar` la 27 mai: 1.859,1 mil. RON
BUBID - rata dobånzii la depozitele atrase; BUBOR - rata dobånzii la depozitele plasate

SURSA: BNR

Pia]a Futures BMFMS                                                                                    30 mai 2011

Contract                          Scaden]`                       Pre]                            Varia]ie                          Num`r

                                                                                 lei                                  lei                             contracte

BRD                                      CFD                          14,25                             0,15                                 0

BRK                                      CFD                          0,263                            0,003                                0

CO2_RON                            EUA                          65,55                                0                                    0

DEBRK                                iun.11                       0,2619                               0                                    0

DEDJIA_RON                     iun.11                       12.464                             124                              1.480

DEDJIA_RON                     sep.11                       12.364                              79                                  37

DEDJIA_RON                     dec.11                       12.295                              90                                   2

DEDJIA_RON                     mar.12                       12.220                             120                                 11

DEFPR                                 iun.11                       0,4864                          -0,0035                              67

DEFPR                                sep.11                        0,498                            -0,004                               27

DEOIL_LSC                          iul.11                        101,28                            -0,15                                16

DESIF2                                iun.11                       1,2748                          -0,0103                               0

DESIF2                                sep.11                        1,301                                0                                    0

DESIF2                                dec.11                        1,375                            -0,004                                0

DESIF4                                sep.11                        0,755                                0                                    0

DESIF4                                iun.11                       0,7526                               0                                    0

DESIF5                                iun.11                       1,4185                          0,0445                            1.218

DESIF5                                sep.11                       1,4688                           0,029                              227

DESIF5                                dec.11                       1,5249                          0,0349                              29

DESIF5                               mar.12                         1,58                               0,03                                 6

DESNP                                iun.11                        0,405                                0                                    0

DETLV                                 iun.11                        1,164                                0                                    0

EUR/RON                           sep.11                       4,1425                          0,0025                               0

EUR/RON                            iun.11                       4,1204                          -0,0029                               6

EUR/RON                           dec.11                       4,1526                          0,0026                               0

EUR/RON                           mar.12                       4,1697                               0                                    0

EUR/USD_RON                  iun.11                       1,4284                          0,0197                            1.149

SIBGOLD_RON                  iun.11                      1.536,30                           15,6                               144

SIBGOLD_RON                  aug.11                     1.510,00                             0                                    0

SIF1                                      CFD                           1,04                             0,013                                0

n Cota]iile dolarului

Yenul japonez                                            80,86

Lira sterlin`                                              1,6469

Francul elve]ian                                        0,8499

Coroana danez`                                       5,2189

Coroana norvegian`                                 5,4302

Coroana suedez`                                     6,2273

Dolarul australian                                    1,0692

Dolarul canadian                                      0,9755

n Cota]iile euro

Dolarul american                                      1,4286
Lira sterlin`                                              0,8674
Yenul japonez                                          115,52
Francul elvetian                                        1,2141
Dolarul australian                                    1,3362
Coroana danez`                                       7,4556
Coroana norvegian`                                 7,7573
Coroana suedez`                                     8,8962
Dolarul canadian                                      1,3936

Ratele de schimb ale principalelor valute 

30 mai 2011 la ora 12.00

PIA}A MONETAR~

                                                 Depozite                                       Tranzac]ii

                                 Vol. mediu       Rata medie        Vol. mediu        Rata medie 
Perioada                        zilnic       anual` a dobånzii        zilnic        anual` a dobånzii 
                                   (mld. lei)                (%)                 mld. lei                  (%)

apr. 2011                     4.690,0                4,59             1.768,1                 4,04

27 mai. 2011              4.617,1               4,81             1.859,1                 4,58

SURSA: BNR

{TEFAM MUSGOCIU - MEDIAFAX

Bursa a sc`zut luni cu
0,24% (pe indicele BET-
C), \ntr-o pia]` apatic` [i
cu volume reduse de
tran zac]ionare. 

Ac]iunile Oltchim (OLT) au c`zut
cu 15% dup` cinci sesiuni consecutive
de cre[tere \n care pre]ul aproape s-a
dublat, \n timp ce titlurile Fondului
Proprietatea (FP) au reluat sc`derile,

dup` o revenire u[oar` la finele s`p -
t`månii trecute.

Directorul de tranzac]ionare al
Intercapital Invest Mihai Mure[ian
crede c` apatia investitorilor a fost de -
ter minat` de incertitudinile privind re -
zul tatul discu]iilor \n leg`tur` cu aju to -

rul pentru Grecia, dar [i de faptul c` atåt
pia]a american`, cåt [i cea bri ta ni c` au
fost oprite cu ocazia unor s`rb`tori.

„De[i corela]ia cu aceste pie]e nu
mai este una foarte puternic`, in -

vestitorii \nc` reac]ioneaz` la stimulii
externi, iar din acest` cauz` ei au fost
ast`zi mai mult \n expectativ`, a[teptånd
poate un impuls al tendin]ei pentru
[edin]ele urm`toare. Pe termen scurt
spre mediu cred c` este posibil s` mai
asist`m la [edin]e similare celei de ast`zi
(luni - n.r.) cel pu]in pentru perioada
verii, iar mi[c`ri importante o s` mai
vedem doar din toamn`. Acest lucru
este posibil doar \n situa]ia \n care nu
vor exista evenimente importante \n
principal pe plan extern, dar care s`
influen]eze [i titlurile locale“, a declarat
Mure[ian.

Ultimele opera]iuni cu cele mai
lichide zece ac]iuni (indicele BET) au
fost efectuate la pre]uri \n sc`dere \n
medie cu 0,4%, iar titlurile companiilor
din sectorul energetic au dus indicele
BET-NG cu 0,21% sub nivelul de la
\nchiderea [edin]ei precedente.

Corec]ii u[oare au consemnat [i
ac]iunile celor cinci SIF-uri [i titlurile
Fondului Proprietatea (FP), astfel c`
indicele BET-FI a coboråt cu 1,26%.

Mure[ian consider` c` sc`derea
ac]iunilor celor cinci SIF-uri a fost
determinat` \n principal de prezen]a
redus` \n pia]` a cump`r`torilor [i de
lichiditatea redus`.

Investitorii au tranzac]ionat ac]iuni
de 15,3 mil. lei (3,7 mil. euro), sum` de
dou` ori mai redus` decåt valoarea

cumulat` a transferurilor de vineri, de
37 mil. lei (8,9 mil. euro).

Titlurile Fondului Proprietatea au
fost cele mai lichide din pia]`, cu
opera]iuni de 9,3 mil. lei, [i au asigurat
61% din rulajul bursei. Cea mai recent`
tranzac]ie cu ac]iunile Fondului a fost
realizat` la 0,485 lei, pre] \n sc`dere cu
0,59%. 

Dup` ce \n precedentele cinci
[edin]e ac]iunile Oltchim au urcat
puternic, cota]ia aproape dublåndu-se,
de la 0,629 lei la 1,145 lei, ieri titlurile au
sc`zut cu 15%, varia]ia maxim` admis`
\ntr-o [edin]` pentru majoritatea
ac]iunilor de la BVB.

|n a doua parte a zilei ordinele de
vånzare au dep`[it vizibil cererea, iar
dup` ce pre]ul a atins punctul minim
ordinele de cump`rare au disp`rut
aproape complet din pia]`. La finalul
[edin]ei titlurile combinatului chimic
erau tranzac]ionate la 0,9735 lei. „Se
pare c` au \nceput marc`rile de profit,
iar din acest` cauz` pre]ul a dat semne
de \nscriere pe o linie descendent`, iar
cump`r`torii \ncep s` fie din ce \n ce mai
pu]ini, \n timp ce vånz`torii \ncearc` s`
marcheze profitul cåt mai repede“, a
afirmat brokerul.

Pe de alt` parte, titlurile Azomure[
(AZO) au crescut [i luni, \ns` \ntr-un
ritm mult mai lent decåt vineri, respectiv
cu 0,82%, pe un rulaj de 1,07 mil. lei.

Brokerii spun c` pe Burs` deja \ncepe s` miroas` a vacan]`

Simbol  Denumire societate                           Piata             Inchidere              Var (%)                 Minim                Maxim                 Mediu           Tranzactii                        Volum
ALBZ     ALBALACT SA                                   RGBS                0,2231                  -0,22                  0,223                0,2236                0,2232                         9                       80.000
BBGA    ALUM SA Tulcea                               RGBS                          3                  36,36                         3                         3                         3                         1                            300
PTRO    ARCELORMITTAL TUB. PROD.        RGBS                    2,14                         0                    2,14                    2,14                    2,14                         1                            100
ATRD    ATELIERELE CFR GRIVITA BUC.      XMBS                          9                  -12,2                         9                         9                         9                         2                              59
ATPA    ATHENEE PALACE BUCURESTI        RGBS                          1                         0                         1                         1                         1                         1                            100
AUTQ    AUTONOVA SA SATU MARE          XMBS                       0,2                         0                      0,2                      0,2                      0,2                         2                            830
AVZU    AVICOLA SA BUZAU                        RGBS                0,0385                  -1,28                0,0385                0,0385                0,0385                         1                         5.000
AVIO     AVIOANE SA CRAIOVA                   XMBS                    4,49                  -0,22                    4,49                      4,5                    4,49                         2                              12
AZUR    AZUR SA TIMISOARA                      XMBS                    3,51                         0                    3,51                    3,51                    3,51                         3                            106
BAME   BAT MEDIAS SA                              XMBS                    0,43                    4,88                    0,41                    0,43                    0,41                         2                       55.802
BAZV    BAZA ATELIERE SI TRANSPORT     XMBS                    0,14                 16,67                      0,1                    0,14                    0,11                         5                         1.505
ELTR      BEGA ELECTROMOTOR SA            XMBS                    0,61                         0                    0,61                    0,61                    0,61                         1                         1.234
TEHO    BEGA TEHNOMET TIMISOARA        RGBS                  17,42                  -4,29                  17,41                  17,42                  17,41                         6                            120
SCDE     BEGA TURISM SA TIMISOARA       XMBS                    7,21                  -1,23                    7,21                      7,3                    7,27                         3                         2.879
BUCV    BUCUR SA Bucuresti                        RGBS                    0,48                  -3,03                    0,48                  0,495                0,4858                       10                       29.500
CARC    CARMESIN SA BUCURESTI             XMBS                    2,45                         0                    2,45                    2,45                    2,45                         1                            297
CHII       CHIMICA SA ORASTIE                     XMBS                    2,99                 27,78                    2,85                    2,99                    2,97                       10                         3.996
CIAC     CIAC SA ORADEA                            XMBS                       0,3                -33,33                      0,3                    0,36                    0,33                         3                            600
CCEV    COMCEREAL SA VASLUI                  RGBS                    0,17                         0                    0,17                0,1701                    0,17                         2                         5.000
COBS    COMINCO SA Bucuresti                   RGBS                  5,005                      0,1                  5,005                  5,005                  5,005                         1                              20
COMB   COMIXT SA ROSIORII DE VEDE      XMBS                    0,49                         0                    0,49                    0,49                    0,49                         1                            818
COSC    COMNORD SA BUCURESTI             XMBS                    0,54                    5,88                    0,51                    0,54                    0,51                         6                         2.199
REMO   COREMAR SA Constanta                 RGBS                    0,27                     -10                    0,27                  0,271                0,2702                         3                         2.500
RCHI     INTERCONTINENTAL ROMANIA     RGBS                0,0953                    5,89                0,0953                0,0953                0,0953                         1                            500
CFES     CONSTR. FEROVIARE TIMISOARA  RGBS                  0,071                  -5,33                  0,071                  0,071                  0,071                         1                       10.000
CHIA     CONSTRUCTII HIDROTEHNICE       XMBS                    54,4                    0,28                       54                    54,7                  54,05                         4                              62
CNTE    CONTED SA DOROHOI                    XMBS                  20,48                      2,4                       20                  20,48                    20,1                         3                              70
FIMB     DECORINT SA CLUJ-NAPOCA         XMBS                    15,4                 71,11                    15,4                    15,4                    15,4                         2                            200
ELNG    ELECTROCARBON SA SLATINA      XMBS                    2,46                  -1,99                    2,46                    2,46                    2,46                         2                            100
EEAI      ELCO ALBA IULIA SA                       XMBS                    1,22                  -0,81                    1,22                    1,29                    1,22                         4                            190
ELMA    ELECTROMAGNETICA SA BUC.       RGBS                0,3206                  -1,05                    0,32                  0,326                0,3249                       25                  1.601.500
ELZY     ELECTROPRECIZIA SA Sacele           RGBS                    3,45                 11,65                  3,425                    3,45                  3,439                         3                         3.600
FACY    FABRICA DE SCULE RASNOV SA    XMBS                       1,7                -50,72                      1,7                      1,7                      1,7                         2                            344
FMAR   FAIMAR SA BAIA MARE                 XMBS                    0,05                         0                    0,05                    0,05                    0,05                       10                     195.556

Simbol  Denumire societate                           Piata             Inchidere              Var (%)                 Minim                Maxim                 Mediu           Tranzactii                        Volum

FAMZ    FAM SA GALATI                              XMBS                          4                  53,85                         4                         4                         4                         2                            120

FOJE      FORAJ SONDE SA VIDELE               XMBS                    5,56                  -8,25                    5,56                      5,7                    5,63                         2                              40

FOND    FORCONCID RAMNICU VALCEA    XMBS                    50,5                         1                    50,5                    50,5                    50,5                         2                         1.920

GECM   GENERALCOM SA BUCURESTI       XMBS                    0,66                  -1,49                    0,66                    0,67                    0,66                         3                              13

INBI       IND. LAPTELUI BISTRITA-NASAUD    XMBS                    0,09                     -10                    0,09                    0,09                    0,09                         1                                3

AMAL   INTERNATIONAL CAVIAR CORPOR.   RGBS                    0,18                    2,86                    0,18                    0,18                    0,18                         1                            500

IPRU     IPROEB SA Bistrita                            RGBS                    1,36                  -7,36                    1,36                  1,449                  1,377                       10                         8.000

LCSI       LCS IMOBILIAR CLUJ NAPOCA       XMBS                       6,1                  -3,94                      6,1                      6,3                    6,24                         3                            132

MATA   MATRITA ODORHEIU SECUIESC     XMBS                    0,06                -14,29                    0,06                    0,06                    0,06                         1                         3.000

MECE    MECANICA FINA SA BUCURESTI   XMBS                       2,7                    1,89                      2,7                      2,7                      2,7                         1                              15

MEGY   MECANPETROL SA GAESTI             XMBS                    8,85                 17,69                         8                    8,85                    8,14                         2                              12

MINO    MINDO SA DOROHOI                      XMBS                    0,16                         0                    0,16                    0,16                    0,16                         2                            150

MOBE   MOBEST SA BUCURESTI                 XMBS                    0,44                         0                    0,44                    0,44                    0,44                         1                            578

NTEX    NAPOTEX SA CLUJ                          XMBS                    6,73                      8,2                    6,73                    6,73                    6,73                         1                                5

NUTE    NUTRICOM SA OLTENITA               XMBS                    0,55                  -5,17                    0,55                    0,55                    0,55                         1                            200

PRSN    PROSPECTIUNI SA BUCURESTI        RGBS                0,2421                    2,58                  0,238                0,2466                0,2393                       42                     222.200

RMAR   REMAR SA PASCANI                       XMBS                    4,39                    3,29                    4,39                    4,39                    4,39                         1                              21

REFE     REMARUL 16 FEBRUARIE SA          RGBS                    24,5                  -2,39                    24,5                    24,5                    24,5                         3                            120

RTRA    RETRASIB SA SIBIU                          XMBS                       0,5                    2,04                      0,5                      0,5                      0,5                       14                       15.309

ROVA    ROMAN SA BRASOV                       XMBS                    0,25                  -7,41                    0,25                    0,27                    0,25                         6                         1.776

ROOF    ROMANOFIR SA TALMACIU           XMBS                       4,5                 12,78                         4                    4,51                    4,44                       16                         7.735

SATU    SATURN SA ALBA IULIA                  XMBS                    2,93                 14,01                    2,93                    2,93                    2,93                         1                              40

SIGS      SIGSTRAT SA SIGHET                      XMBS                    0,32                 10,34                    0,32                    0,32                    0,32                         2                            101

TANI     TANIRO CAPITAL CLUJ-NAPOCA   XMBS                          6                         0                         6                         6                         6                         2                            132

TIMP     TIMPURI NOI SA BUCURESTI          XMBS                       8,6                    3,61                      8,6                      8,6                      8,6                         1                              10

TRAI      TRANSCHIM SA BUCURESTI           XMBS                    2,21                  -11,6                    2,21                    2,21                    2,21                         1                            400

TRVM   TRANSCOM SA BUCURESTI            XMBS                    0,24                -17,24                    0,24                    0,24                    0,24                         1                            810

BALN    TRATAMENT BALNEAR BUZIAS     XMBS                    0,08                         0                    0,08                    0,08                    0,08                         3                         1.000

TUAA    TURISM COVASNA SA COVASNA  XMBS                    0,08                 14,29                    0,08                    0,08                    0,08                         2                         1.000

UMUC  UMUC SA BUCURESTI                     XMBS                    0,68                    4,62                    0,67                    0,68                    0,67                         2                            294

UNISEM UNISEM SA BUCURESTI                   RGBS                  0,043                  -2,27                  0,043                  0,043                  0,043                         2                         9.000

ICPM     UZINSIDER ENGINEERING SA GALATIXMBS                   12                    3,09                    11,9                    12,2                  12,05                         4                              85

Pia]a RASDAQ

Bursa de Valori
Top cå[tig`tori 
Emitent                                                     Ultimul   Varia]ie  Valoare
                                                                    pre]                    tranzac]ii  
                                                                     (lei)          (%)         (lei)

MECANICA CEAHLAU                              0,0985      6,49         2.237

AMONIL S.A.                                             0,0168      4,35     238.686

PETROLEXPORTIMPORT S.A.                  19,0000      4,11            114

CASA DE BUCOVINA                                0,0859      4,00               86

TITAN S.A.                                                 0,2785      3,15            272

T.M.K. - ARTROM S.A.                              1,8210      2,88         1.637

ELECTROCONTACT S.A.                            0,0410      2,50               21

ALRO S.A.                                                  3,8400      2,32       11.505

VAE APCAROM S.A.                                 0,8450      1,81         3.379

ALTUR S.A.                                                0,0507      1,40            657

Top perdan]i 
Emitent                                                     Ultimul   Varia]ie  Valoare
                                                                    pre]                    tranzac]ii  
                                                                     (lei)          (%)         (lei)

OLTCHIM S.A. RM. VALCEA                     0,9735   -14,98  1.017.939

SANTIERUL NAVAL ORSOVA S.A.            3,2000     -5,88         1.606

ELECTROARGES SA                                   0,4890     -5,42       35.801

OIL TERMINAL S.A.                                   0,2380     -4,80         4.254

VES SA                                                       0,0760     -3,18         5.875

CONDMAG S.A.                                        0,3100     -3,13     212.725

ZENTIVA S.A.                                             1,1190     -2,70       61.604

BIOFARM S.A.                                           0,2068     -2,50         5.665

SIF MUNTENIA S.A.                                   0,7070     -1,87       80.161

CEMACON SA ZALAU                               0,0900     -1,85       16.716

Top tranzac]ii 
Emitent                                                     Ultimul   Varia]ie  Valoare
                                                                    pre]                    tranzac]ii  
                                                                     (lei)          (%)         (lei)

FONDUL PROPRIETATEA                          0,4850     -0,59  9.338.963

AZOMURES S.A.                                        0,7960      0,82  1.070.608

OLTCHIM S.A. RM. VALCEA                     0,9735   -14,98  1.017.939

SIF OLTENIA S.A.                                       1,3750     -1,43     770.358

BANCA TRANSILVANIA S.A.                     1,1560     -0,52     533.561

SIF TRANSILVANIA S.A.                            0,5305     -1,76     353.228

SIF MOLDOVA S.A.                                    1,2800     -1,08     250.969

AMONIL S.A.                                             0,0168      4,35     238.686

OMV PETROM S.A.                                   0,3982     -0,20     227.731

COMPA S. A.                                             0,5940      0,85     225.307

PUBLICITATE

tel: 0318.256.266 e-mail: zf@zf.ro www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale

Categoria I 
Simbol                   Denumire                        Pre] Inch.  Var. (%)    Pre] Max.      Pre] Min.     Pret Med.           Nr. Act.             52 Max          52 Min
ALR          ALRO S.A.                                                   3,8400          2,32             3,8500              3,7550              3,8351                  3.000                  4,2000               2,5200
ATB          ANTIBIOTICE S.A.                                       0,4950          1,02             0,4950              0,4890              0,4906                36.000                  0,6370               0,4850
AZO         AZOMURES S.A.                                        0,7960          0,82             0,8700              0,7960              0,8231           1.300.595                  0,7960               0,4100
BCC         BANCA COMERCIALA CARPATICA          0,0765         -0,65             0,0780              0,0765              0,0770                18.844                  0,0989               0,0695
TLV          BANCA TRANSILVANIA S.A.                     1,1560         -0,52             1,1630              1,1550              1,1592              460.258                  1,6100               1,1560
BIO          BIOFARM S.A.                                            0,2068         -2,50             0,2070              0,2040              0,2050                27.626                  0,2227               0,1670
BRD         BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE       14,2000        -0,35           14,2400            14,0000            14,1489                  3.940                15,8000             10,5000
TEL           C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA                    22,8500         0,88           22,9100            22,3000            22,6142                  5.510                22,8500             16,0000
COFI         CONCEFA SA SIBIU                                   0,1250         -0,79             0,1258              0,1237              0,1245              187.800                  0,3400               0,1240
IMP          IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR    0,3800          0,26             0,3990              0,3772              0,3802                23.338                  0,5800               0,3600
OIL           OIL TERMINAL S.A.                                    0,2380         -4,80             0,2500              0,2380              0,2442                17.417                  0,2790               0,1740
OLT          OLTCHIM S.A. RM. VALCEA                      0,9735       -14,98             1,1890              0,9735              1,0167           1.001.195                  1,1450               0,1630
SNP          OMV PETROM S.A.                                    0,3982         -0,20             0,4020              0,3970              0,3981              571.981                  0,4500               0,2800
PREH        PREFAB SA BUCURESTI                             2,3900          0,42             2,3900              2,2000              2,3590                  6.500                  2,7000               1,8000
RPH          ROPHARMA SA BRASOV                          0,8610         -0,58             0,8660              0,8600              0,8646                35.300                  1,2900               0,7915
TGN         S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A.                     252,0000       -0,08         255,0000          251,9000          252,2316                      708              283,0000           209,0000
BRK          S.S.I.F. BROKER S.A.                                  0,2590         -1,52             0,2630              0,2585              0,2597              118.704                  0,3340               0,2330
SOCP       SOCEP S.A.                                                 0,3570         -0,70             0,3590              0,3570              0,3572                10.876                  0,4200               0,1600
TBM         TURBOMECANICA S.A.                             0,0750          0,67             0,0770              0,0746              0,0750                21.500                  0,1110               0,0710

Societ`]i de investi]ii 
Simbol                   Denumire                        Pre] Inch.  Var. (%)    Pre] Max.      Pre] Min.     Pret Med.           Nr. Act.             52 Max          52 Min
FP             FONDUL PROPRIETATEA SA                     0,4850         -0,59             0,4850              0,4820              0,4841         19.289.732                  0,6495               0,4850
SIF1          SIF BANAT CRISANA S.A.                          1,0250         -1,44             1,0440              1,0220              1,0265              162.372                  1,3150               0,8950
SIF2          SIF MOLDOVA S.A.                                    1,2800         -1,08             1,2960              1,2770              1,2819              195.777                  1,5080               0,8100
SIF4          SIF MUNTENIA S.A.                                   0,7070         -1,87             0,7200              0,7070              0,7103              112.851                  0,8700               0,5700
SIF5          SIF OLTENIA S.A.                                       1,3750         -1,43             1,4000              1,3750              1,3859              555.842                  1,6900               1,0500
SIF3          SIF TRANSILVANIA S.A.                             0,5305         -1,76             0,5400              0,5260              0,5326              663.138                  0,6310               0,4570

Categoria a II-a
Simbol                   Denumire                        Pre] Inch.  Var. (%)    Pre] Max.      Pre] Min.     Pret Med.           Nr. Act.             52 Max          52 Min
ALT          ALTUR S.A.                                                 0,0507          1,40             0,0507              0,0505              0,0505                13.000                  0,0588               0,0352
ALU          ALUMIL ROM INDUSTRY S.A.                   1,4380          0,21             1,4390              1,4380              1,4384                  1.050                  1,7800               1,3400
AMO        AMONIL S.A.                                              0,0168          4,35             0,0185              0,0161              0,0178         13.334.500                  0,0202               0,0133
BCM        CASA DE BUCOVINA-CLUB DE MUNTE   0,0859          4,00             0,0859              0,0859              0,0859                  1.000                  0,0934               0,0800
CEON       CEMACON SA ZALAU                               0,0900         -1,85             0,0913              0,0900              0,0903              185.000                  0,1500               0,0895
CMCM     COMCM SA CONSTANTA                         0,1652          1,35             0,1750              0,1645              0,1726                  9.000                  0,4100               0,1630
CMP        COMPA S. A.                                              0,5940          0,85             0,6690              0,5940              0,6056              372.000                  0,6000               0,3300
COMI       CONDMAG S.A.                                         0,3100         -3,13             0,3290              0,3100              0,3103              685.392                  0,8800               0,2953
DAFR       DAFORA SA                                                0,1125         -1,32             0,1170              0,1125              0,1137              289.000                  0,1420               0,1040
ELGS        ELECTROARGES CURTEA DE ARGES        0,4890         -5,42             0,5000              0,4890              0,4938                72.500                  1,3000               0,4590
RMAH      FARMACEUTICA REMEDIA SA  DEVA      0,2110          0,48             0,2110              0,2100              0,2106                  3.000                  0,2350               0,1740
ECT          GRUPUL IND. ELECTROCONTACT S.A.     0,0410          2,50             0,0410              0,0410              0,0410                     500                  0,0455               0,0280
MECF       MECANICA CEAHLAU                               0,0985          6,49             0,0998              0,0925              0,0952                23.500                  0,1100               0,0775
MEF         MEFIN S.A.                                                 0,7000          0,00             0,7000              0,7000              0,7000                      500                  1,1500               0,5000
PEI           PETROLEXPORTIMPORT S.A.                   19,0000         4,11           19,0000            18,9900            18,9950                          6                23,9000             18,0000
PPL           PRODPLAST S.A.                                        1,2040          0,00             0,0000              0,0000              1,1985                  1.063                  1,4500               1,2000
RRC          ROMPETROL RAFINARE S.A.                    0,0512          0,39             0,0520              0,0512              0,0519                15.500                  0,0700               0,0507
PTR          ROMPETROL WELL SERVICES S.A.           0,3200         -0,03             0,3200              0,3200              0,3200                      500                  0,3870               0,3050
SNO         SANTIERUL NAVAL ORSOVA S.A.             3,2000         -5,88             3,2300              3,2000              3,2120                      500                  4,5600               3,1200
BVB          SC BURSA DE VALORI BUCURESTI SA    41,3000        -0,72           41,7200            40,7100            41,2997                      574                45,0000             24,5000
COTR       SC TRANSILVANIA CONSTRUCTII SA      33,8000         0,00           33,8000            33,8000            33,8000                          5                44,4000             29,1000
ART          T.M.K. - ARTROM S.A.                               1,8210          2,88             1,8300              1,8150              1,8192                      900                  2,0000               1,5900
TRP          TERAPLAST SA                                           0,5000          0,00             0,5000              0,4950              0,4999              300.500                  0,5790               0,4140
MPN        TITAN S.A.                                                  0,2785          3,15             0,2785              0,2660              0,2722                  1.000                  0,3690               0,2500
EFO          THR MAREA NEAGRA S.A.                       0,1193         -0,33             0,1198              0,1150              0,1190                13.500                  0,5150               0,1115
APC         VAE APCAROM S.A.                                  0,8450          1,81             0,8500              0,8390              0,8446                  4.000                  1,2340               0,5300
VESY        VES SA                                                        0,0760         -3,18             0,0840              0,0760              0,0810                72.500                  0,0911               0,0549
SCD          ZENTIVA S.A.                                             1,1190         -2,70             1,1400              1,1100              1,1167                55.166                  1,5400               0,6950
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A terminat gazul
Ac]iunile Oltchim Rm. Vålcea

30 mai 20113 ian. 2011

lei/ac]iune

ultimul pre]:
0,9735 lei/ac]iune
varia]ie: 
-15%

0.013

0.014
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0.016

0.017

0.018

Surprind din nou
Ac]iunile Amonil Slobozia (AMO)

30 mai 20113 ian. 2011

lei/ac]iune
ultimul pre]: 
0,0168 lei/ac]iune
varia]ie: 
4,35%


